[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 37/2025– Fl. 2

[image: image1.wmf]
ATA Nº 37/2025

Sessão Ordinária de 13.10.2025
Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às dezenove horas, reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência da Senhora Vereadora Kátia Helena Schlesner. A Senhora Presidente declarou aberta a sessão, pediu ao Primeiro Secretário para fazer a leitura do texto bíblico, em seguida solicitou a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os Vereadores: Alberto Strahl Abich, Breno Ronivon Soares de Oliveira, Eliseu Lauri Crumenauer, Jacir Raul Kemmerich, Luciano Edegar Richardt, Kátia Helena Schlesner, Luiz Schott, Márcio André do Nascimento e Mauro Augusto Dumke. A Senhora Presidente dispensou a leitura da Ata nº 36/2025 que esteve afixada no mural e colocou a mesma em discussão, e em votação aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do Of. GP nº 286/2025 que encaminha projeto para apreciação. Espaço das correspondências diversas: Leitura de Convite para solenidade de abertura da Feira do Livro da Escola Afonso Pena. Espaço das Proposições Apresentadas: Leitura de Requerimento para uso da tribuna popular solicitado pela membra da Comunidade Escolar da Escola Alfredo Schlesner, Senhora Liveti Felix. Após aprovação regimental a requerente tratou sobre a continuação das series inicias na Escola. Falou da reunião que tiveram com a Secretaria de Educação e Governo municipal e pediu que as séries iniciais sejam mantidas neste educandário. Leitura do projeto de Lei nº 50/2025 que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente (LOA), junto ao Gabinete do Prefeito e dá outras providências”. A presidente Kátia solicitou regime de urgência em nome da Mesa que foi aceito pelos vereadores e comissões que irão emitir o parecer sobre a matéria nesta noite. Leitura do Pedido de providências nº 53/2025, de autoria do vereador Alberto Strahl Abich que pede que o Poder Executivo Municipal tome as devidas providências necessárias e providencie a limpeza e manutenção das caixas d’água da rede municipal, assegurando à população o consumo de água limpa e segura. Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Jacir kemmerich. Defendeu o pedido de informações de sua autoria que irá a votação nesta sessão sobre a tramitação da emenda parlamentar destinada pelo Deputado Federal Giovani Cherini. Lembrou que o valor da emenda já está depositada nos cofres da Prefeitura desde o Mês de dezembro de 2024 e ainda não foi executada a obra de pavimentação. Disse que as pessoas que estão acompanhando a sessão nesta noite já poderiam ter pisado neste calçamento nesta noite. Pediu apoio para aprovação da matéria. Pediu que seja feito a troca das lâmpadas queimadas e reparo na iluminação pública em frente à residência de Luciane Puppe na Linha Sinimbú, Iara Ludtke na Linha Contenda e Aldo Arguilar na Linha Travessão. Parabenizou os vencedores do Campeonato Municipal de Futsal. Inscrito o vereador Alberto Abich. Tratou sobre a Escola Alfredo Schlesner. Informou que não se tem intenção de fechar a escola. E, considerou muito bonita a campanha para atrair novos alunos para o educandário. Informou que serão abertas matrículas para a series iniciais na escola e espera que as vagas sejam preenchidas. Falou da situação da qualidade da água. Disse que apresentou pedido sobre esta matéria nesta sessão, mas que já é um pedido antigo, inclusive tinha apresentado esta demanda em março de 2016, quando ocupou o cargo de vereador suplente nesta Casa. Destacou a importância da limpeza das caixas de água. Informou que foi a Porto Alegre na semana passada juntamente com o vereador Luciano e Eliseu em visita ao gabinete do Deputado Adolfo Brito, para entrega de ofício para destinação de emenda parlamentar para compra de um veículo para a Saúde no valor de cem mil reais. Além disto também solicitaram recursos para outros deputados, como Pedro Westphalen, Marcel Van Hattem e para o Senador Luis Carlos Heinze. Noticiou que no Gabinete do Deputado Marcel Van Hattem foram informados que está aprovada a emenda no valor de R$ 340.000,00 para aquisição de uma ambulância que deverá ser paga até o mês de março do próximo ano. No gabinete do Senador Luis Carlos Heinze foi informado que a emenda no valor de R$ 648.000,00 destinada à aquisição de um ônibus, poderá ser paga ainda até o final do ano. Sobre o BTI destacou que somente estão aguardando o município de Agudo para definir a data para aplicação do produto. Parabenizou as equipes participantes do Campeonato Municipal de Futsal e aos vencedores de suas respectivas categorias. Inscrito o vereador Mauro Dumke. Falou da situação da qualidade da água, que neste final de semana ouviu muita reclamação devido a sujeira da mesma. Informou que a caixa de água na localidade de Pau-a-Pique está sem sua tampa a algum tempo e esta demanda já foi solicitada ao setor competente, mas ainda não foi atendida. Solicitou que seja realizada limpeza periódica das caixas de água.  Disse ter ficado preocupado com a falta de água, especialmente no lar de idosos. Considerou ser uma situação de saúde pública. Sugeriu que seja realizada uma audiência sobre o tema. Falou da situação da Escola Alfredo Schlesner. Destacou que as matrículas serão abertas e espera que a escola tenha alunos para manter suas atividades. Apoiou a manutenção da escola e a campanha para trazer novos alunos ao educandário. Disse ter ficado muito satisfeito com a chegada do Projeto de Lei nº 50/2025, destacando a importância do caminhão novo para os Bombeiros Voluntários. Disse que prontamente apoiou o regime e urgência da matéria para agilizar a chegada deste recurso para os cofres públicos. Parabenizou a organização e as equipes vencedoras do Campeonato municipal de futsal. Inscrito o vereador Eliseu Crumenauer. Também falou da viagem a Porto Alegre na semana passada juntamente com os vereadores Alberto Abich e Luciano Richardt. Informou que o vereador Breno já tinha repassado que era o último dia para incluir propostas no orçamento do Estado, e assim encaminharam as solicitações ao Deputado Adolfo Brito. Disse ter ficado muito feliz com a destinação de cem mil reais para a saúde por este deputado. Também falou da emenda de R$ 340.000,00 destinada pelo Deputado Marcel Van Hatten para compra de uma ambulância. Disse que no gabinete do Senador Luiz Carlos Heize recebeu a notícia que a emenda de 640 mil para a compra do ônibus para a Saúde pode ser paga ainda em 2025.  Relatou que ficaram surpresos em visita ao gabinete do Deputado Pedro Westphalen que informou que tinha destinado uma emenda para a aquisição de uma retroescavadeira, mas que a mesma foi perdida no Governo passado por falta de continuidade aos tramites burocráticos. Disse que o mesmo pediu que outro projeto seja encaminhado para destinação de recurso para esta finalidade. Falou da conquista de toda população paraisense da emenda parlamentar do caminhão dos bombeiros. Lembrou que juntamente com o vereador Tiago e Jones visitaram o Deputado Mauricio Marcon e o mesmo garantiu que enviaria a emenda do milhão para o município. Também falou dos pedidos de iluminação pública. Disse que teremos que aguardar um pouco, pois o caminhão da luz ainda não está à disposição.  Também falou do BTI para combate do mosquito borrachudo. Disse que Paraíso do Sul já adquiriu o produto e em breve será realizada a aplicação. Parabenizou a comunidade de contenda que está lutando para a manutenção da Escola. Destacou a importância do Projeto vereador Mirim. Apoiou a proposição do vereador mirim que será apresentada nesta noite para melhorar a segurança em frente as escolas com a instalação de lombadas e placas de sinalização. Disse que o aluno que apresentará essa proposição conhece esta realidade, pois é estudante da Escola Duque de Caxias e os veículos transitam em alta velocidade na via em frente ao educandário. Inscrito o vereador Breno de Oliveira. Parabenizou a comunidade de Contenda por sua mobilização para a manutenção das series iniciais na Escola Alfredo Schlesner. Informou que tiveram várias reuniões com a Secretaria de Educação, Prefeito Vice- Prefeito e está sendo estudada a melhor forma de realizar um trabalho na escola sem que seja preciso acontecer o encerramento das atividades do educandário. Destacou que a Escola Alfredo Schlesner é referência devido ao seu espaço físico e história. Disse que se depender dos vereadores a escola não será fechada, mas isso depende do engajamento da comunidade. Disse que não tem como manter a escola sem um número mínimo de alunos que inclusive é exigido pela legislação federal. Falou que outras possibilidades já vêm sendo debatidas para esta escola como a realização de cursos técnicos na instituição. Lembrou que na outra legislatura já havia participado de uma reunião na Coordenadoria regional de educação em Cachoeira do Sul para discutir a viabilidade de implantação de uma escola técnica na Escola Alfredo Schlesner. Sugeriu a Presidente da Casa que seja feita uma audiência pública para debater as possibilidades para este educandário. Disse que os vereadores estão preocupados com este assunto e irão trabalhar neste sentido. Tratou sobre as emendas parlamentares e das dificuldades de municípios pequenos acessarem estes recursos. Por isso disse que fica muito feliz quando os deputados sinalizam que estarão encaminhando emendas, como o britador móvel de um milhão de reais que será enviado pelo Deputado Covatti e o caminhão de Bombeiros pelo Deputado Mauricio Marcon.  Lembrou que o motor do caminhão dos bombeiros está estragado e com o início da colheita da safra de fumo a preocupação de todos é grande. Falou da dificuldade de comprovar este recurso para a aquisição do caminhão dos Bombeiros. Disse que tem certeza que com o engajamento da equipe de projetos conseguirão comprovar o recurso para posterior cedência do veículo aos Bombeiros. Agradeceu aos vereadores Progressistas que encaminharam solicitações de recursos na semana passada ao gabinete dos deputados. Lembrou que no início do ano juntamente com o Prefeito Claiton também solicitou emendas em Brasília. Agradeceu a emenda que será destinada pelo Deputado Estadual Adolfo Brito do valor de cem mil reais para investimento na área da saúde. Agradeceu aos deputados que encaminham emendas ao município. Sobre o requerimento apresentado nesta noite sobre a emenda do Deputado Cherini, disse que a mesma está na parte técnica e o Prefeito irá encaminhar resposta sobre o assunto. Tratou sobre os problemas da água que são crônicos. Falou dos problemas nas captações. Considerou que este setor merece investimentos. Ordem do dia: Leitura do parecer nº 40/2025 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação final sobre o projeto de lei nº 48/2025. Esta comissão emitiu parecer favorável de forma unânime.  Leitura do Projeto de Lei nº 48/2025, de autoria da vereadora Kátia Helena Schlesner que “Dispõe sobre a vacinação domiciliar de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no âmbito do Município de Paraíso do Sul e dá outras providências”. Colocado em discussão manifestaram-se a autora vereadora Kátia defendendo a matéria, assim como o vereador Breno, e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação final e da Comissão de Finanças e Orçamento sobre o projeto de lei nº 50/2025. Ambas comissões emitiram parecer favorável de forma unânime.  Leitura do projeto de Lei nº 50/2025 que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente (LOA), junto ao Gabinete do Prefeito e dá outras providências”. Colocado em discussão manifestaram-se os vereadores Mauro Dumke e Breno de Oliveira defendendo a matéria e em votação foi aprovado por unanimidade.  Leitura do Requerimento de Pedido de Informação nº 05/2025, de autoria do vereador Jacir Kemmerich que requer as seguintes informações: 1-
Como está o andamento da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Giovane Cherini-PL, destinado para calçamento da Rua Marcílio Ehle, que foi depositado na conta da Prefeitura Municipal em dezembro de 2024? 2-
Qual a previsão de início das obras? Colocado em discussão manifestaram-se os vereadores Jacir Kemmerich, Breno de Oliveira e Mauro Dumke defendendo a matéria, e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações pessoais: Não houve inscritos. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pela Senhora Presidente e Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia 13 de outubro de 2025 e convocando a todos para a Sessão Ordinária do dia 20 de outubro do presente ano.

                                                         Paraíso do Sul, 13 de Outubro de 2025.

KÁTIA HELENA SCHLESNER

Presidente

BRENO R. SOARES DE OLIVEIRA                   ALBERTO STRHAL ABICH
Primeiro Secretário                                                        Segundo secretário
[image: image2.wmf]